

Las entidades adheridas a la CECA obtienen un beneficio de 2.865 millones en el primer semestre

Nota de prensa
Madrid, 20 de septiembre de 2013

Todas las entidades del Sector presentan un resultado consolidado positivo.

El segundo trimestre consecutivo de beneficios se produce a pesar de las importantes dotaciones.

Las entidades adheridas a la CECA han obtenido en el primer semestre de 2013 un **resultado consolidado** de 2.865 millones de euros. Tras las pérdidas del mismo periodo del año anterior a consecuencia de las fuertes provisiones realizadas, el sector acumula dos trimestres consecutivos de **beneficios**.

Las **dotaciones** durante este periodo han seguido aumentando, más acusadamente en el segundo trimestre que en el primero (hasta alcanzar el 0,96 por ciento del balance medio) aunque en menor medida que en el mismo periodo del año anterior. Estas provisiones corresponden al reconocimiento de pérdidas adicionales de los activos traspasados a la Sareb y a las dotaciones extraordinarias con origen en el Real Decreto-ley 18/2012. Asimismo, las entidades han comenzado a aplicar los criterios establecidos por el Banco de España en su carta del pasado mes de mayo en materia de reclasificación de préstamos refinanciados.

El **margen de intereses** se ha contraído un 15,4 por ciento, debido a la repreciaación de la cartera crediticia ante el ciclo bajista de tipos de interés que se registró en 2012 y el proceso de desapalancamiento. Este descenso se ha compensado parcialmente por el menor coste de los depósitos y la caída de los costes de la financiación mayorista.

Las **comisiones netas** descienden un 9,4 por ciento, principalmente aquellas de carácter no recurrente. Además, los ingresos procedentes de la cartera de renta variable han limitado su aportación al margen bruto, que **crece un 11,7 por ciento** por efecto del incremento de los resultados de operaciones financieras.

Los **gastos de explotación** continúan mostrando una tendencia descendente, una vez descontados los costes extraordinarios asociados al proceso de reestructuración, por efecto del fuerte esfuerzo en eficiencia y reducción de capacidad instalada acometido por el sector en su conjunto. Desde comienzos de la crisis, las entidades adheridas han reducido el número de oficinas un 28% y el número de empleados un

24%, lo que supone una contracción más intensa que la realizada por el conjunto del sistema financiero.

GRUPOS CONSOLIDADOS DEL SECTOR DE CAJAS DE AHORROS

Cuenta de resultados acumulada

	Millones de euros		Variación	
	jun 13	jun 12	Millones	%
Intereses y rendimtos asimilados	13.534	17.007	-3.472	-20,4
Intereses y cargas asimiladas	8.025	10.497	-2.472	-23,5
A) MARGEN DE INTERESES	5.509	6.510	-1.000	-15,4
Rdtos. de Instrumentos de Capital	322	453	-130	-28,8
Comisiones netas	2.278	2.513	-235	-9,4
Resultados de ent. por participación	734	873	-139	-15,9
Resultados de operaciones financieras	4.153	1.261	2.893	229,5
Diferencias de cambio	6	93	-86	-93,1
Otros resultados de explotación	-178	-220	42	-
B) MARGEN BRUTO	12.826	11.481	1.344	11,7
Gastos de Personal	4.403	3.975	428	10,8
G. Generales de administración	1.475	1.584	-109	-6,9
Amortizaciones	535	579	-44	-7,6
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	6.413	5.344	1.070	20,0
Dotaciones netas a provisiones	757	1.672	-915	-54,7
Pérdidas por deterioro de activos financ.	5.270	12.751	-7.481	-58,7
C) RESUL. ACTIVID. EXPLOTACIÓN	386	-9.079	9.466	
Pérdidas por deterioro de otros activos	230	1.316	-1.086	-82,6
Otras pérdidas y ganancias	2.273	-1.373	3.646	-
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	2.430	-11.768	14.198	-
Impuesto sobre beneficios y otros	-435	-3.527	3.092	-
RESULTADO CONSOLIDADO	2.865	-8.241	11.106	-